Item, unum magnum Missale cum calendario, quod incipit in secundo folio in littera rubea, et finit in penultimo : *asperges*.

Item, aliud Missale cum calendario, incipiens in secundo folio : *stipulis*, et finit in penultimo : *propitiare ad*.

Item, unum aliud Missale parvum cum calendario, cum certis benedictionibus, incipiens in secundo folio : *titur*, et finit in penultimo : *secundet ut*.

Item, unum Breviarium cathenatum ad usum romanum.

Item, unus Collectarius novus, incipiens in secundo folio : *Dominica prima*, et finit in penultimo : *tunc*.

Item, unus liber Evangeliorum novus, qui incipit in secundo folio : *dixerunt*, et finit in penultimo : *sis ecclesiam*.

Item, alius liber Epistolarum novus, qui incipit in secundo folio : *vestrae innotescat*, et finit in penultimo : *data*.

Item, unus liber Passionum novus, qui incipit in secundo folio : *pauperes*, et finit in penultimo : *nunc*.

Item, unum Missale cum calendario in membranis, quod incipit in secundo folio post calendarium : *hic mittatur*, cum littera rubea, et finit penultimo folio : *miris est*.

Item, unus liber Hymnorum et Passionum notatum per totum in membranis, incipiens in secundo folio : *assatim*, et finit in penultimo : *Agnus Dei*.

Item, Missalia quinque, in quibus sunt duo nova empta per D. Laboretii.

Item, liber unus Evangeliorum in membranis noviter ligatus.

Item, liber unus Regulae canonicorum regularium, qui incipit in secundo folio : *nec erigunt cervices*.

De libris autem existentibus in choro tam Gradualia quam Responsoria ac alii, cujuscumque sint qualitatis aut denominationis existant, non est opus quod dentur inventario, cum singulis diebus atque horis per singulos suppositos ipsius ecclesiae videantur et habeantur per manibus.

De libris autem existentibus in bibliotheca pro nunc nullum fiet inventa-

rium, cum dicatur quod dudum fuerunt laxatae litterae episcopales, etiam sub poena excommunicationis latae contra omnes quoscumque habentes et detinentes et illos non restituentes libros extractos a dicta bibliotheca, et sic arbitratur quod nullus est immemor suae salutis.

Ordinatur enim quod unum Graduale et liber vocatus *le Martyrologe* reperitur et relinquatur, prout expedit et est necessarium.

De uno ex Responsoriis videatur per dominos administratores seu rectores dictae ecclesiae, et, si sit opus, quod reparatur detur ordo.

Le prévôt du chapitre métropolitain était spécialement chargé de la garde des titres et des archives de l'église, principalement de ceux de la prévôté. A l'installation de ce fonctionnaire ecclésiastique, il y avait donc lieu de procéder au récolement et à l'inventaire de ce dépôt. J'ai eu la bonne fortune de rencontrer celui qui fut rédigé en 1448, lors de la nomination de Pierre Durand. Les manuscrits de la Bibliothèque d'Avignon étant en notable partie composés de pièces d'archives, ce document ne paraîtra pas déplacé ici, d'autant plus qu'il contient encore la désignation d'autres ouvrages.

Sequitur inventarium sive repertorium librorum et jurium prepositure ecclesie Avinionensis, receptorum sub hujusmodi inventario a venerabili capitulo ecclesie Avinionensis per reverendum Patrem dominum Petrum Durandi, dicte ecclesie Avinionensis prepositum, sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo et die ultima mensis novembris, in mei Johannis Guichardi, clerici Lugdunensis diocesis, habitatoris Avinionensis, publici auctoritatibus imperiali et regia in regno Francie notarii, presentia et discretorum virorum dominorum Guillelmi Ferrandati, presbiteri beneficiati dicte ecclesie, et Petri Gaufridi, clerici, in teologia baccalarii, et magistri Alziarii Durandi, notarii publici, curie Sancti Petri Avinionensis scribe, testium ad hoc vocatorum, etc., necnon etiam per me dictum notarium descriptum, receptum et designatum in presentia venerabilis viri domini Jacobi Rostagni, helemosinarii dicte ecclesie, per dictum capitulum ad infrascripta peragenda, ut dicebatur, deputati, et domini Petri Ricardi, dicte ecclesie precentoris, prout seriatim sequitur :

Et primo, fuit reperta in quadam capella a parte que est a parte Boree, recti dicte ecclesie et ante introitum graduum cori dicte ecclesie, in qua est sepultus bone memorie dominus Benedictus papa, una capsia de sappo, longitudinis quinque palmorum vel circa, clausa cum clave, in qua fuerunt reperta et inventariata sequentia :

Et primo, unus liber in pergamento, continens census et servicia dicte prepositure, copertus cum postibus et corio viridi, qui liber incipit in prin-

incipio sui primi folii : *Victor existens*, et finit in eodem in prima pagina : *pontificatus vero*, et finit in sui penultimo folio : *magister Raymundus Grassi*.

Item, unus liber magnus, coopertus de postibus et circa ligaturam de corio viridi, continens recognitiones et servitia dicte prepositure, et incipit in primo sui folio : *In nomine Domini*, et finit in eodem : *huc apposui consuetum*, et incipit in ultimo folio : *et singulorum premissorum*.

Item, unus liber papireus, in quo sunt scripte cappellanie in ecclesia Avinionensi fundate.

Item, unus liber vocatus terrerius feudorum dicte prepositure, in papiro scriptus, coopertus de corio nigro, incipit in primo folio : *Johanna filia*, et finit in eodem : *als tres pilars*, et finit in ultimo folio : *Henricus notarius*.

Item, unus liber papireus, coopertus de corio albo, in quo sunt descripta servitia dicte prepositure, incipit in primo folio : *Liber censuum*, et finit in eodem : *de Carniolo*, et finit in sui ultimo folio : *notam recepit*.

Item, unus alius liber in pergamento scriptus, in quo sunt instrumenta acquisitionum factarum per dominum Johannem papam XXII pro quatuor capellanis in dicta ecclesia fundatis.

Item, quidam liber papireus, in quo sunt descripta servitia domini pape Johannis XXII et domini comitis Bellifortis.

Item, quidam alius liber in pergamento scriptus de lictera formata, in qua sunt descripta nonnulla officia ecclesie, et incipit in primo sui folio in rubro : *Ad honorem Dei*, et finit in eodem : *de profectioe novitiorum*, et finit in sui ultimo folio : *cum electis*.

Item, unus alius liber in pergamento descriptus, in quo sunt scripta Statuta antiqua presentis civitatis Avinionensis, coopertus cum postibus.

Item, quidam alius liber in pergamento scriptus, in quo est scripta Regula beati Augustini.

Item, unus liber in pergamento descriptus, in quo continentur Statuta canonicorum regularium, edita per dominum Benedictum papam duodecimum.

Item, quidam liber parvus in pargamento (*sic*) descriptus nonnullorum castrorum, in quibus dictus dominus prepositus ecclesie Avinionensis recipit census.

Item, unus liber notarum brevium, dictus Manuale magistri Terrici de Tornala, de anno Domini millesimo CCLXXVII, in papiro scriptus et in stricta forma compositus.

Item, quidam liber in pergamento scriptus, coopertus de corio rubeo, in quo continentur ordinationes et libertates civitatis Avinionensis.

Item, quinque libri Manualia notarum brevium separati et divisi, de diversis annis, scriptarum per magistrum quondam Guillelmum Mosterii, notarium publicum.

Item, unus liber notarum extensarum ejusdem magistri Guillelmi Mosterii, de anno M<sup>o</sup> CCC.LXXXV<sup>o</sup>.

Item, decem libri seu Manualia notarum brevium per magistrum Johan-

nem Surrelli, notarium publicum, quondam sumptarum, de diversis annis.

Item, unus alius liber notarum extensarum per dominum magistrum Johannem Surrelli sumptarum, de diversis annis.

Item, unus Cartularius notarum extensarum sumptarum per magistrum Andream Genesisii, de anno Domini millesimo CCCC.XVI<sup>o</sup>.

Item, unus liber antiquus in pergamento scriptus, coopertus cum postibus papiri et pelle viridi, in quo est fundacio ecclesie Avinionensis predictae, ut dicitur. Et incipit dictus liber : *Auctoritas etenim jubet, etc.*

Item, ultima in eadem capsia fuit reperta bulla conservatorie dieti domini prepositi, de bonis que habet extra regnum, in pergamento descripta, bullata bulla plumbea more Romane curie impendenti, et fuit per dominum Johannem papam XXII concessa.

Item, quidam magnus rotulus pergameni, in quo sunt descripte in forma publica Recognitiones prioratus Castri Raynardi, ad eundem dominum prepositum pertinentis, quarum Recognitionum prima fuit sumpta et signata sub anno a nativitate Domini millesimo CCCC.XVI<sup>o</sup>.

Item, quidam alius rotulus pergameni antiquus, in principio modicum devastatus, in quo sunt descripte in forma publica Recognitiones certe prioratus Gravisionensis, diocesis Avinionensis, quarum prima fuit sumpta sub anno Domini millesimo CCC.LVIII<sup>o</sup> et secunda mensis februarii.

Item, unus alius rotulus pergameni antiquus, satis largus, in quo sunt descripte et grossate in forma publica Recognitiones prioratus Barbentane; in principio dicti rotuli est instrumentum procuracionum magistri Bertrandi Auriaci, factum de anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> primo et quinta novembris.

Item, unum magnum instrumentum pergameni de buxo, sumptum per magistrum Johannem Surrelli, sub anno Domini millesimo CCC nonagesimo et die decima nona januarii.

Item, unus liber papireus Statutorum provincialium.

Item, unus liber papireus parvus cum postibus papiri, Orationum, scriptus desuper : *Iste liber est mei Poncii de Sadone, etc.*

Item, liber notarum brevium magistri Poncii Surragni, quondam notarii publici.

Item, ultima premissa in eadem capsia reperta fuerunt nonnulla instrumenta publica cedulae scripture, tam in pergamento quam in papiro, descripte tam publice quam private, que omnia omissa fuerunt designare, propter eorum prolixitatem.

Quibus premissis sic inventariatis... Actum in dicto capitulo, presentibus quibus supra, etc.

*Continuacio inventarii predicti.*

Anno a nativitate Domini millesimo III<sup>o</sup>.XLIX<sup>o</sup> et die sabbati quarta mensis januarii, ego notarius predictus inventariavi et descripsi sequentia...

Et primo, in predicta capella reperta fuit una capsia satis pulchra, clausa, in qua fuerunt reperta sequentia :

Et repertus fuit unus saccus plenus instrumentis pergameni grossatis,

inter quos est unum instrumentum acquisitionis certorum censuum acquiritorum in loco de Felerne, diocesis Vapincensis, antiquum sumptum per magistrum Dalnatum Duleis, anno M<sup>o</sup>III<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, quinto kalendas decembris.

Item, unum aliud instrumentum eidem instrumento precedenti alligatum, factum anno Domini M<sup>o</sup>III<sup>o</sup>XXXVI<sup>o</sup>, die octava mensis aprilis...

Item, unus liber in pergamento parvus, copertus de postibus papiri, in quo sunt instrumenta censuum bladorum; incipit in primo folio : *Rubrice instrumentorum infrascriptorum*; infra quem librum sunt duo instrumenta pergameni.